
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 12 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO Nº 0417 

 

 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2023) 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA CARROÇA REBOQUE 

DIRECIONADA AO DESLOCAMENTO DE EMBARCAÇÕES 

PESQUEIRAS ARTESANAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE PESCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU. 

 

CONTRATADO: 

VALDIR LOPES DE OLIVEIRA 69797889491 

CNPJ: 11.941.041/0001-07 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 26.948,00 (VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E 

QUARENTA E OITO REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, II. 

 

RATIFICO nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21 a Dispensa 

de Licitação nº 006/2023, em conformidade com o parecer jurídico. 

 

 

Pitimbu-PB, 27 de fevereiro de 2023 

 

 

__________________________________ 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita 

 

_____________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 060/2023 

DISPENSA N. 006/2023 

 

Pitimbu-PB, 27 de fevereiro de 2023 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA CARROÇA REBOQUE 

DIRECIONADA AO DESLOCAMENTO DE EMBARCAÇÕES 

PESQUEIRAS ARTESANAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE PESCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU. 

 

 

CONTRATADO: 

VALDIR LOPES DE OLIVEIRA 69797889491 

CNPJ: 11.941.041/0001-07 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 26.948,00 (VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E 

QUARENTA E OITO REAIS) 

 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.170-SECRETARIA DE PESCA – SEPES 

02170.11.692.2025.1293 - AQUISIÇÃO DE TRATORES E 

IMPLEMENTOS DE PESCA 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  

(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 020/2023) 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE 

SHOW ARTÍSTICO DE “EDUARDA ALVES” ATENDENDO A 

PROGRAMAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DA PADROEIRA NOSSA 

SENHORA DA PENHA DE FRANÇA DO DISTRITO DE TAQUARA. 

 

CONTRATADO: NOBREGA PROMOÇÕES E ILUMINAÇÃO EIRELI-

ME. 

CNPJ Nº: 25.173.110/0001-86 

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (MILREAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 Art. 25, Inciso III e suas alterações 

posteriores. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 
 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 
58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 

MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 12 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO Nº 0417 

 

 

 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

RATIFICO E ADJUDICO nos termos do artigo 25, III da Lei Federal nº 

8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação nº 020/2023.   

 

 

 

Pitimbu-PB, 10 de março de 2023. 

 

 

__________________________________ 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

EXTRATO 

CONTRATO N.º 067/2023 

INEXIGIBILIDADE n.º 020/2023 

 

PITIMBU, 10 de março de 2023. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE 

SHOW ARTÍSTICO DE “EDUARDA ALVES” ATENDENDO A 

PROGRAMAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DA PADROEIRA 

SENHORA DA PENHA DE FRANÇA, DO DISTRITO DE TAQUARA. 

 

CONTRATADA: 

NOBREGA PROMOÇÕES E ILUMINAÇÃO EIRELI 

CNPJ: 25.173.110/0001-86 

VÁLIDO ATÉ: 09/05/2023 

Valor Total: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)  

 

ONERANDO NAS DOTAÇÕES/ 2023: 

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02040.12.122.2047.2462 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES SEC.DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  

02040.13.392.2040.2436 - APOIO À EXECUÇÃO DE PROJ. ARTÍSTICOS 

E CULTURAIS 

3.3.90.39.0000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA. 

Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal. 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

(ADESAO N.º 004/2023) 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO: ENSINO FUNDAMENTAL I E ENSINO 

FUNDAMENTAL II, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBU – PB. 

 

CONTRATADO: 

PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 

CNPJ: 29.055.285/0001-39   

VÁLIDO ATÉ: 31/12/2023 

TOTAL: R$ 938.373,40 (NOVECENTOS E TRINTA E OITO MIL, 

TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Decreto Municipal n.º 015/2019. 

 

RATIFICO E HOMOLOGO nos termos dos artigos 15, § 1º e 43, inciso IV da 

Lei 8.666/93, Decreto Municipal nº 015/2019, a Adesão nº 004/2023, em 

conformidade com o parecer jurídico 

 

 

Pitimbu-PB, 30 de março de 2023. 

 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 081/2023 

ADESÃO N. 004/2023 

 

Pitimbu-PB, 31 de março de 2023. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO: ENSINO FUNDAMENTAL I E ENSINO 

FUNDAMENTAL II, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBU – PB. 

 

CONTRATADO: 

PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 

CNPJ: 29.055.285/0001-39   

VÁLIDO ATÉ: 31/12/2023 

TOTAL: R$ 938.373,40 (NOVECENTOS E TRINTA E OITO MIL, 

TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02040.12.122.2047.2462 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES SEC.DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

02040.12.361.2046.2523 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – MDE 

02040.12.361.2046.2565 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

02040.12.365.2046.2457 - MANUT.DAS ATIV.DO ENS.INFANTIL E 

CRECHES – FUNDEB 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL. 

 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 12 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO Nº 0417 

 

 

 

P
ág

in
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE – 

MERENDA ESCOLAR. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, TORNA PÚBLICO QUE 

FARÁ REALIZAR CHAMADA PÚBLICA PARA CONHECIMENTO DOS 

INTERESSADOS NOS TERMOS DA LEI Nº 11.947, DE 16/07/2009. 

RESOLUÇÃO FNDE N.º 06/2020, ALTERAÇÕES DADAS PELA 

RESOLUÇÃO FNDE N.º 21/2021, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE – MERENDA 

ESCOLAR., DURANTE O PERÍODO DE ABRIL A DEZEMBRO  DE 2023. 

OS GRUPOS FORMAIS/INFORMAIS DEVERÃO APRESENTAR A 

DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA ATÉ 

O DIA  08/05/2023 ÀS 10:00HS  NO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PITIMBU, NA RUA PADRE JOSÉ JOÃO, N.° 31 – 

CENTRO – 58.324-000 – PITIMBU/PB. MAIORES INFORMAÇÕES 

ATRAVÉS DO https://www.pitimbu.pb.gov.br/OU NA PREFEITURA 

MUNICIPAL NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE NORMAL das 08H00MIN 

ÁS 14H00MIN 

 

 

PITIMBU/PB, 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

MICHELLE BATISTA DOS SANTOS BARBOSA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

______________________________________________________________ 

 

 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO -------------- 


